ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 0 . 0 4 . 2 0 1 4 _______ № 351-ПП

г. Екатеринбург

О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской
области от 25.04.2013 № 529-ПП «Об определении Перечня областных
и территориальных исполнительных органов государственной власти
Свердловской области и подведомственных им учреждений, входящих

в государственную систему бесплатной юридической помощи на территории
Свердловской области, и Порядка взаимодействия участников

государственной системы бесплатной юридической помощи на территории
Свердловской области»

В соответствии с федеральными законами от 21 ноября 2011 года № Э24-ФЗ
«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», от 28 декабря
2013 года № 397-03 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», законами Свердловской области от 05 октября 2012 года
№ 79-03 «О бесплатной юридической помощи в Свердловской области»,
от 29 октября 2013 года № 106-03 «О внесении изменений в Закон Свердловской
области «О бесплатной юридической помощи в Свердловской области»,
постановлением Правительства Свердловской области от 05.09.2012 № 965-ПП
«Об уполномоченном исполнительном органе государственной власТи
Свердловской области в сфере обеспечения граждан бесплатной юридической
помощью и о внесении изменений в Положение о Департаменте по обеспечению
деятельности мировых судей Свердловской области, утвержденное
постановлением Правительства Свердловской области от 15.02.2012 № 127-1111»
Правительство Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Свердловской области
от 25.04.2013 № 529-ПП «Об определении Перечня областных и территориальных
исполнительных органов государственной власти Свердловской области и
подведомственных им учреждений, входящих в государственную систему
бесплатной юридической помощи на территории Свердловской области, и
Порядка взаимодействия участников государственной системы бесплатной
юридической помощи на территории Свердловской области» («Областная газета»,
2013, 07 мая, № 203-205) (далее— постановление Правительства Свердловской
области от 25.04.2013 № 529-ПП) следующее изменение:

пункт 5 изложить в следующей редакции:

Отпечатано для Правительства Свердловской области, заказ № 106, тираж 5000

2

«5. Исполнительным органам государственной власти Свердловской
области, включенным в Перечень, представлять в Департамент по обеспечению
деятельности мировых судей Свердловской области:

1)в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, на
бумажном носителе и в электронном виде отчет об оказании исполнительным
органом государственной власти Свердловской области, подведомственными
учреждениями бесплатной юридической помощи по установленной форме
(прилагается);

2) в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня принятия
соответствующего решения, информацию об изменении наименования и
правового статуса подведомственных им учреждений, включенных в Перечень.».

2. Внести в Перечень областных и территориальных исполнительных
органов государственной власти Свердловской области и подведомственных им
учреждений, входящих в государственную систему бесплатной юридической
помощи на территории Свердловской области, определенный постановлением
Правительства Свердловской области от 25.04.2013 № 529-ПП, следующие
изменения:

1) в подпунктах 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 19, 20, 22, 25, 26, 27, 30,
34, 42, 43, 44, 50, 51, 52, 57, 61, 67, 69, 70, 71, 72, 74, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 83, 84,
85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 152, 153 и 154 пункта 4 слово
«бюджетное» заменить словом «автономное»;

2) в подпункте 53 пункта 4 слово «Центр» заменить словами «Комплексный
центр»;

3) подпункт 67 пункта 4 после слова «Алапаевский» дополнить словами
«психоневрологический интернат»;

4) в подпункте 83 пункта 4 слово «ветеранов» заменить словами «для
престарелых»;

5) в подпункте 146 пункта 4 слова «государственных (муниципальных)»
заменить словами «государственных и муниципальных»;

6) в подпункте 151 пункта 4 слова «образовательное учреждение среднего
профессионального образования» заменить- словами «профессиональное
образовательное учреждение»;

7) пункт 4 дополнить подпунктами 242 и 243 следую щ его содержания:
«242) государственное бюджетное учреждение Свердловской области

«Институт энергосбережения»;
243) государственное бюджетное учреждение Свердловской области

«Центр развития туризма Свердловской области».».
3. Внести в таблицу распределения полномочий между областными и

территориальными исполнительными органами государственной власти
Свердловской области и подведомственными им учреждениями,
осуществляющими оказание бесплатной юридической помощи гражданам в виде
составления заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового
характера и представления интересов граждан в государственных и
муниципальных органах, организациях, утвержденную постановлением

3

Правительства Свердловской области от 25.04.2013 № 529-ПП, следующие
изменения:

1) подпункт 1 графы 3 строки 15 после слов «по договору социального
найма,» дополнить словами «договору найма специализированного жилого
помещения, предназначенного для проживания детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей», после слов «его семьи)» дополнить словами
«, расторжение и прекращение договора найма специализированного жилого
помещения, предназначенного для проживания детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, выселение из указанного жилого помещения»;

2) графу 3 строки 30 дополнить подпунктами 3 и 4 следующего содержания:
«3) установление усыновления, опеки или попечительства над детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, заключение договора
об осуществлении опеки или попечительства над такими детьми;

4) защита прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей»;

3) дополнить строками 67-74 следующего содержания:
67. Государственное бюджетное

учреждение Свердловской
области «Многофункциональный
центр предоставления
государственных и
муниципальных услуг»

обжалование во внесудебном
порядке актов органов
местного самоуправления
муниципальных образований
в Свердловской области и их
должностных лиц

68. Государственное бюджетное^
учреждение Свердловской
области «Областной центр
реабилитации инвалидов»

обжалование во внесудебном
порядке актов органов
местного самоуправления
муниципальных образований
в Свердловской области и их
должностных лиц

69. Государственное бюджетное
образовательное учреждение
начального профессионального
образования Свердловской
области «Камышловское
профессиональное училище-
интернат для инвалидов»

обжалование во внесудебном
порядке актов органов
местного самоуправления
муниципальных образований
в Свердловской области и их
должностных лиц

70. Государственные бюджетные
стационарные учреждения
социального обслуживания
населения Свердловской области

обжалование во внесудебном
порядке актов органов
местного самоуправления
муниципальных образований
в Свердловской области и их
должностных лиц

4

71. Государственные бюджетные
учреждения здравоохранения
Свердловской области

обжалование во внесудебном
порядке актов органов
местного самоуправления
муниципальных образований
в Свердловской области и их
должностных лиц

72. Государственные автономные
учреждения социального
обслуживания населения
Свердловской области

обжалование во внесудебном
порядке актов органов
местного самоуправления
муниципальных образований
в Свердловской области и их
должностных лиц

73. Г осударственные автономные
стационарные учреждения
социального обслуживания
населения Свердловской области

обжалование во внесудебном
порядке актов органов
местного самоуправления
муниципальных образований
в Свердловской области и их
должностных лиц

74. Государственное казенное
учреждение социального
обслуживания населения
Свердловской области
«Организационно-методический
центр социальной помощи»

обжалование во внесудебном
порядке актов органов
местного самоуправления
муниципальных образований
в Свердловской области и их
должностных лиц

4. Внести в Порядок взаимодействия участников государственной системы
бесплатной юридической помощи на территории Свердловской области,
установленный постановлением Правительства Свердловской области
от 25.04.2013 № 529-ПП, следующие изменения:

1) абзац 1 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5. Исполнительные органы государственной власти Свердловской области,

входящие в государственную систему бесплатной юридической помощи на
территории Свердловской области, ежеквартально, в установленный срок
направляют в Департамент по обеспечению деятельности мировых судей
Свердловской области (далее — Департамент) на бумажном носителе и в
электронном виде отчет об оказании исполнительным органом государственной
власти Свердловской области и подведомственными ему учреждениями (при их
наличии) бесплатной юридической помощи.»;

2) абзац 2 пункта 5 признать утратившим силу;
3) пункт 6 изложить в следующей редакции: -
«6. Департамент ежеквартально, в срок до 30 числа месяца, следующего за

отчетным периодом, на основании представленных отчетов формирует сводный
отчет об оказании бесплатной юридической помощи за 3 месяца, за 6 месяцев, за
9 месяцев и за год»;

4) абзац 1 пункта 7 признать утратившим силу.

5

5. Форму отчета об оказании исполнительным органом государственной
власти Свердловской области и подведомственными ему учреждениями
бесплатной юридической помощи, прилагаемую к постановлению Правительства
Свердловской от 25.04.2013 № 529-ПП, изложить в новой редакции (прилагается).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Заместителя Председателя Правительства Свердловской области А.Р. Салихова.

7. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Председатель Правительс
Свердловской области Д.В. Паслер

6

Форма К постановлению Правительства
Свердловской области
от 30 .04 .2014  № .

О Т Ч Е Т
О Б  О К А ЗА Н И И  Б Е С П Л А Т Н О Й  Ю Р И Д И Ч Е С К О Й  П О М О Щ И

(наим енование исполнительного органа государственной власти С вердловской  области (п одведом ственного(ы х) учреж дения(ий))
з а __________ _________ год

Раздел 1. С ведения о коли честве граж дан, которы м  оказана бесплатная ю ридическая пом ощ ь, и видах оказан ной  граж данам  бесплатной
ю ридической пом ощ и

№
строки

С одерж ан ие показателя Значение
показателя

1 2 3
1 Количество случаев оказания гражданам бесплатной юридической помощи
2 Количество граждан, которым оказана бесплатная юридическая помощь
3 Количество устных консультаций по правовым вопросам, всего, из них:

4
количество устных консультаций по правовым вопросам, оказанных гражданам, категории которых предусмотрены пунктом 1
статьи 8 Закона Свердловской области от 05 октября 2012 года №  79-03

5 Количество граждан, которым даны устные консультации по правовым вопросам, всего, из них:

6
количество граждан, категории которых предусмотрены пунктом 1 статьи 8 Закона Свердловской области от 05 октября 2012
года № 79-03 , которым даны устные консультации по правовым вопросам

7 Количество письменных консультаций по правовым вопросам, всего, из них:

8
количество письменных консультаций по правовым вопросам, оказанных гражданам, категории которых п ре дуем отрены
пунктом 1 статьи 8 Закона Свердловской области от 05 октября 2012 года ,4° 79-03

9 Количество граждан, которым даны письменные консультации по правовым вопросам, всего, из них:

10
количество граждан, категории которых предусмотрены пунктом 1 статьи 8 Закона Свердловской области от  05 октября 2012
года № 79-03, которым даны письменные консультации по правовым вопросам

11 Количество составленных заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера
12 Количество граждан, которым составлены заявления, жалобы, ходатайства и другие документы правового характера
13 Количество случаев представления интересов граждан в государственных и муниципальных органах
14 Количество граждан, интересы которых представлялись в государственных и муниципальных органах
15 Количество случаев представления интересов граждан в организациях
16 Количество граждан, интересы которых представлялись в организациях

7

1 2 3
17 Количество случаев отказа в оказании гражданам бесплатной юридической помощи
18 Количество граждан, которым отказано в оказании бесплатной юридической помощи

Примечания:
]) количество случаен оказания гражданам бесплатной юридической помощи, представления интересов граждан в государственных и муниципальных

органах, организациях, случаев отказа в оказании гражданам бесплатной юридической помощи может быть больш е количества граждан, которым оказана
бесплатная юридическая помощь, интересы которых представлялись в государственных и муниципальных органах, организациях, которым отказано в оказании
бесплатной юридической помощи, если гражданин обращ ается за оказанием бесплатной ю ридической помощи по нескольким случаям;

2) количество случаев оказания гражданам бесплатной юридической помощи, представления интересов граждан в государственных и муниципальных
органах, организациях, случаев отказа в оказании гражданам бесплатной юридической помощи может быть равно количеству граждан, которым оказана бесплатная
юридическая помощь, интересы которых представлялись в государственных и муниципальных органах, организациях, которым отказано в оказании бесплатной
юридической помощи, если гражданин обращается за оказанием бесплатной ю ридической помощи по одному случаю;

3) количество случаев оказания гражданам бесплатной юридической помощи, представления интересов граждан в государственных и муниципальных
органах, организациях, случаев отказа в оказании гражданам бесплатной юридической помощи мож ет быть меньш е количества .граждан, которым оказана
бесплатная юридическая помощь, интересы которых представлялись в государственных и муниципальных органах, организациях, которым отказано в оказании
бесплатной юридической помощ и, если несколько граждан (родственники, супруги) обращ аются за оказанием бесплатной юридической помощи по одному случаю.

Раздел 2. С ведения о граж данах, которы м  оказана бесплатная  ю ри дическая  пом ощ ь

№
п/п

К атегори я граж дан Количество
устны х

консультаций
по правовы м

вопросам

К оличество
письм енны х

к онсультации
по правовы м

вопросам

К олич ество
зая в л ен и й , ж алоб,

ходатайств
и други х

д ок ум ен тов
правового
хар актер а

Количество
случаев

представления
интересов граждан
в государственны х
и м униципальны х

органах,
организациях

Всего

1 2 3 4 5 6 7
1. Граждане, среднедушевой доход семей которых ниже

величины прожиточного минимума, установленного в
Свердловской области в соответствии с
законодательством Российской Ф едерации, либо одиноко
проживающие граждане, доходы которых ниже величины
прожиточного минимума (малоимущ ие граждане)

2. Инвалиды 1 и 11 группы
3. Ветераны Великой Отечественной войны, Герои

Российской Ф едерации, Герои Советского Союза, Герои

1 2 3 4 5 6 7
Социалистического Труда, Герои Труда Российской
Федерации

4. Дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без
попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также их
законные представители и представители, если они
обращаются за оказанием бесплатной юридической
помощи по вопросам, связанным с обеспечением и
защитой прав и законных интересов таких детей

5. Лица, желающие принять на воспитание в свою семью
ребенка, оставшегося без попечения родителей, если они
обращаются за оказанием бесплатной юридической
помощи по вопросам, связанным с устройством ребенка
на воспитание в семью

6. Усыновители, если они обращ аются за оказанием
бесплатной юридической помощи по вопросам,
связанным с обеспечением и защитой прав и законных
интересов усыновленных детей

7. Граждане. имеющие право на бесплатную ю ридическую
помощь в соответствии с федеральным законом о
социальном обслуживании граждан пожилого возраста и
инвалидов

8. Н есовершеннолетние, содержащиеся в учреждениях
системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, и
несовершеннолетние, отбываю щие наказание в местах
лишения свободы, а также их законные представители и
представители, если они обращ аю тся за оказанием
бесплатной юридической помощ и по вопросам,
связанным с обеспечением и защитой прав и законных
интересов таких несовершеннолетних (за исключением
вопросов, связанных с оказанием юридической помощи в
уголовном судопроизводстве)

1 9 '
Граждане, имеющие право на бесплатную  ю ридическую
помощь в соответствии с законом Российской Ф едерации
о психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при
ее оказании

10. |Граж/дане, признанные судом недееспособными, а также

9

1 1 2 3 4 5 6 7
их законные представители, если они обращ аются за
оказанием бесплатной юридической помощи по
«опросам, связанным с обеспечением и защитой прав и
законных интересов таких граждан

11. Граждане, которым право на получение бесплатной
юридической помощи в рамках государственной системы
бесплатной юридической помощи предоставлено в
соответствии с иными федеральными законами

Раздел 3. С ведения о коли честве р азм ещ енны х м атер иалов  по правовом у инф ор м ир ован ию  и прав овом у пр освещ ению  согласно статье 9
Закона С вердловской  области от 05 октября 2012 года №  7 9 -0 3

" №  '  1
и/н

О сущ ествл ение правового инф орм ирован ия и правового
просвещ ения

К ол и ч ество  р азм ещ енны х м атериалов

1. В средствах м ассовой инф орм ации
2. В сети И нтернет
3. Путем издания брош ю р, пам яток и т.д.
4. Иным способом

Раздел 4. С ведения о коли честве долж н остн ы х л и ц , осущ ествлявш их н отчетны й период оказан и е бесплатной  ю ридической пом ощ и

№  В и д  бесплатной ю ри дической  пом ощ и
п/п |

К оли ч ество  д ол ж н остн ы х лиц , осущ ествлявш их оказание
бесплатной  ю ри дич еской  пом ощ и

1. Правовое консультирование
2. Составление заявлений, жалоб, ходатайств и других документов

правового характера
3. Представление интересов граждан в государственных и муниципальных

органах, организациях
! Всего должностных лиц, осущ ествлявших оказание бесплатной
|юридической помощи

Д ата составления отчета: «_____» ____________________ года

Д олж ностное лицо, ответственное за  составление отчета ______________________(расш иф ровка подписи)
(подпись)

Руководится!» исполнительного орган а государственной власти
Свердловской области ______________________(расш иф ровка подписи)

(подпись)